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CONTEXTE

« Le 17 aolt 2022, Statistigue Canada a publié les données du Recensement de la population de 2021 sur
la diversité linguistique et 'utilisation de I'anglais et du francais au Canada. Ces données font état de la
langue maternelle, de la connaissance et de I'utilisation des langues officielles des Canadiens en 2021.

« Ce document décrit en tableaux, en cartes et en graphiques, les resultats pour les difféerents découpages
territoriaux de la région de Laval, dont les secteurs d'aménagement.

 Le Recensement de 2021 de Statistiqgue Canada recensait plus de 300 langues.
* Les analyses qui suivront porteront notamment sur les langues officielles du Canada (francais et anglais).

» Les analyses détaillées sur les langues non officielles se pencheront sur les langues se trouvant parmi les

plus parlées, connues ou utilisées a Laval.
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

CONNAISSANCE DES LANGUES

Désigne la capacité d'une personne de soutenir une conversation dans une langue précise
(les categories sont non mutuellement exclusives).

Pour les langues non officielles désigne la capacité d'une personne de soutenir une conversation
dans une langue autre que le francais ou l'anglais. Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore
appris a parler, cela comprend les langues que I'enfant apprend a parler a la maison.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054

Québec
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Graphique 1 : Connaissance des langues officielles du Canada, Laval, 2021

Francais 92,0 %

Anglais 66,5 %

Langues non officielles 49,2 %

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Note :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés). Les réponses peuvent étre multiples (non mutuellement exclusives). A
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons issues du questionnaire long (25 % de la population). l I e e‘
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Graphique 2 : Connaissance des langues non officielles, Laval, 2021

Arabe | 14,8 %

Espagnol | 7.3 %

Italien | 5,8 %

Langues créoles | 4,3 %

Grec | 4,1 %

Arménien | 2,6 %

Roumain 1,8 %
Portugais 1,6 %

0% 2% 4% 6 % 8 % 10 % 12 % 14 % 16 %

Notes : Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés). Les réponses peuvent étre multiples (non mutuellement exclusives). Langues créoles : comprend les personnes A
ayant déclaré le créole haitien (1,6 %), le créole (0,2 %) et le mauricien (0,1%).
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons issues du questionnaire long (25 % de la population). u‘ ‘ ‘
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PREMIERE LANGUE OFFICIELLE PARLEE

Désigne la premiere langue officielle parlée par une personne.
Les catégories disponibles sont francais, anglais, francais et anglais, ni francais

ni anglais.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054
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Tableau 1 : Répartition de la population selon la premiére langue officielle parlée, Canada, Québec et Laval, 2021

FRANCAIS ET NI FRANCAIS NI
REGIONS FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) ANG&IS %) ANGLACI;S %)

Canada 21.4 75,5
Québec 82,2 13,0 3,9 0,9
Laval 68,9 19,0 10,1 2.0

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

« Le francais est la premiere langue officielle parlée chez 68,9 % de la population lavalloise, une proportion nettement inférieure a celle de
I'ensemble du Québec (82,2 %).

« Pour l'anglais, cette proportion se situe a 19,0 % chez la population lavalloise, ce qui est quelque peu supérieure a la proportion
guébécoise (13,0 %).

« Un Lavallois sur 10 (10,1 %) identifie autant 'anglais que le frangais comme premiére langue officielle parlée, soit environ trois fois plus
qu’au Québec et huit fois plus qu’au Canada.

+ 2,0 % de la population lavalloise n’avaient ni le frangais ni 'anglais comme premiére langue officielle parlée, soit deux fois plus qu’au

Québec.
Québec rara
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Tableau 2 : Evolution, de 2006 & 2021 de la répartition de la population selon la premiére langue officielle

parlée, Laval
REGIONS 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)
Francais 76,3 73,6 71,9 68,9
Anglais 15,4 16,7 17,4 19,0
Francais et anglais 6,8 7,9 8,8 10,1
Ni francais ni anglais 1,5 1,8 2,0 2,0

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

 Recensement apres recensement, il est possible de constater le déclin du francais comme premiéere langue officielle parlée
(-7,4 points de % entre 2006 et 2021) au détriment de I'anglais (+3,6 points de % entre 2006 et 2021) et de I'apprentissage des deux
langues officielles (+ 3,3 points de % entre 2006 et 2021).

« La proportion de la population ne parlant ni francais ni anglais est demeurée relativement stable dans le temps, passant de 1,5 % en
2006 a 2,0 % en 2021.

« Entre 2016 et 2021, la perte du francais s’est effectuée de facon deux fois plus importante a Laval que dans 'ensemble du Québec.

Québec
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Tableau 3 : Répartition de la population selon la premiere langue officielle parlée, Laval et ses secteurs
d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) FAIT\IA(\;NL%\AI%S(;; N'IA\FNF\(;A'\_NA?? I(f/o;\l |

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-
Francois et Saint-Vincent-de-Paul
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-Rapides 78,4 10,6 9.1 19
SECTEUR 3 : Chomedey 49 4 30,4 15,9 4,3
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée,

Laval-Ouest, Les-iles-Laval, 63,6 23,2 11,6 1,6
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

SECTEUR 5 : Fabreville-Est et

Sainte-Rose 1 13,0 8,6 13
SECTEUR 6 : Vimont et Auteulil 74,7 18,1

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).
b
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Tableau 4 : Ecart, en point de pourcentage (p%), de 2016 & 2021 de la répartition de la population selon la
premiére langue officielle parlée, Laval et ses secteurs d’aménagement

SECTEURS D’AMENAGEMENT FRANCAIS (p%) | ANGLAIS (p%) ;Egtlggs(pa; NAI\NFngNICéAzE)/ol;“

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et

Saint-Vincent-de-Paul i 01
gtEliT/ZL_JdRe Sz_ﬁzlgir(\jte\sllau, Renaud-Coursol 24 +13 +11 0.0

SECTEUR 3 : Chomedey -2,5 + 1,6 + 1,0 -0,1
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-

Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et -4.3 + 2,7 +1,6 +0,1
Laval-sur-le-Lac

zsi(;t'zs;es : Fabreville-Est et 36 +20 +15 +01
SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil -2,4 +14 + 0,9 + 0,1

Note : Les chiffres sont présentés en point de pourcentage (p%).

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population). QL‘lébeC
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PREMIERE LANGUE OFFICIELLE PARLEE

Francais

» La proportion la plus importante du francais se trouve dans le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) (78,4 %).
Le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose), le Secteur 1 (Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul) et le Secteur 6 (Vimont
et Auteuil) suivent de prés avec des proportions moyennant 75 % de leur population.

« Seul le Secteur 3 (Chomedey) présente une proportion sous les 50 % (49,4 %).

* Tous les secteurs d’aménagement ont enregistré une diminution du francais, notamment les Secteurs 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,
Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-lac) (-4,3 points de pourcentage) et 5 (-3,6 p%).

Anglais
» Le Secteur 2 présente la plus faible proportion de I'anglais, avec 10,6 % de sa population, suivi du Secteur 5 avec 13,0 %.

« ATinverse, le Secteur 3 montre la proportion la plus élevée de 'anglais (30,4 % de sa population), suivi du Secteur 4 (23,2 %).

« Tous les secteurs d’'aménagement ont connu une augmentation de I'anglais, notamment le Secteur 4 (+ 2,7 p%).

Québec
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PREMIERE LANGUE OFFICIELLE PARLEE

Francais et anglais

* Le Secteur 3 (Chomedey) se démarque a nouveau avec la proportion la plus importante de I'anglais et du frangais comme premiéere
langue officielle parlée (15,9 % de sa population).

* Le Secteur 1 (Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul) montre, quant a lui, la proportion la plus faible (6,3 %).

« Tous les secteurs ont enregistré une augmentation moyennant 1,0 point de pourcentage (p%) entre 2016 et 2021.

Ni francais ni anglais

* Le Secteur 3 présente la proportion la plus élevée avec 4,3 % de sa population n’ayant ni le frangais ni I'anglais comme premiére langue
officielle parlée. Les autres secteurs présentent des proportions entre 1 et 2 % de leur population.

« Ces données sont similaires a celles du Recensement de 2016 (entre -0,1 et + 0,1 p%).

Québec
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@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

LANGUE MATERNELLE

C’est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par la personne au
moment ou les données sont recueillies. Si la personne ne comprend plus la premiére langue
apprise, la langue maternelle est la deuxieme langue apprise.

Une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme
temps et les comprend toujours.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054

Québec
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Tableau 5 : Répartition de la population selon la langue maternelle, Canada, Québec et Laval, 2021

. LANGUE NON REPONSES
REGIONS FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) OFEICIELLE (% MULTIPLES? (9%
4,0

Canada 19,6 549 21,4
Québec 74.8 7,6 13,9 3,7
Laval 52,2 7,9 33,0 7,0

Note‘! Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

» Le francais est la langue maternelle d’un peu plus de la moitié des Lavallois (52,2 %). La proportion est nettement supérieure dans
'ensemble du Québec (74,8 %). Pour I'anglais, cette proportion se situe a 7,9 % de la population lavalloise, une proportion légerement
supérieure a I'ensemble du Québec (7,6 %).

» Letiers de la population lavalloise (33,0 %) a comme langue maternelle une langue non officielle, une proportion plus élevée que celle
de la province et du pays.

» 7,0 % de la population lavalloise a déclaré plus d’'une langue maternelle, une proportion supérieure a 'ensemble du Québec et du

Canada.
Québec
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Tableau 6 : Répartition de la population selon la langue maternelle (réponses uniques), Canada, Québec et

Laval, 2021
REGIONS FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) LANGUE NON OFFICIELLE (%)
Canada 20,5 57,2 22,3
Québec 77,7 7,9 14,4
Laval 56,1 8,5 35,5

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur légerement moins éleveé.
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Québec
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Tableau 7 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la langue maternelle, Laval

LANGUES 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)

Francais 66,4 60,8 56,8 52,2
Anglais 6,9 7,0 7,2 7,9
Langue non officielle 24.2 28,5 31,4 33,0
Langues multiples® 2.4 3,8 4,6 7,0

1 Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.
Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.

« Entre 2006 et 2021, le francais a reculé de 14,2 points de %, principalement dd a la montée des langues non officielles comme langue
maternelle. L’anglais n’a augmenté que d’'un point de % entre ces années.

« En 2006, 1 Lavallois sur 4 (24,2 %) avait une langue non officielle comme langue maternelle. En 2021, c’est plut6t 1 Lavallois sur 3 (33,0 %).

« La proportion de la population ayant plus d’'une langue maternelle a également augmenté, passant de 2,4 % en 2006 a 7,0 % de la

population en 2021.
A
Québec
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Tableau 8 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la langue maternelle (réponses
uniques), Laval

LANGUES 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)

Francais 68,1 63,2 59,5 56,1
Anglais 7,1 7,2 7,6 8,5
Langue non officielle 24,8 29,6 32,9 35,5

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur Iégérement moins élevé.
Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Québec
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Tableau 9 : Répartition de la population selon la langue maternelle, Laval et ses secteurs d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT | FRANCAIS (%) | ANGLAIS (%) oLFAFITIgEELNECZ% MURIEI'FI)F?LNESSEl?%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et

Saint-Vincent-de-Paul 28,0

SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol

et Laval-des-Rapides 58,7 4.5 30,5 6.4
SECTEUR 3 : Chomedey 31,9 10,3 48,3 9,5
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-

Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et 50,8 10,4 31,8 7,0
Laval-sur-le-Lac

SECTEUR 5 : Fabreville-Est et

Sainte-Rose 62,0 6,1 25,9 6,0
SECTEUR 6 : Vimont et Auteulil 57,8 27,6

LAVAL

1 Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Québec
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Tableau 10 : Répartition de la population selon la langue maternelle (réponses uniques), Laval et ses secteurs
d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT FRANGAIS (%) ANGLAIS (%) oLFAFITSLEJELI\S;,)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et Saint-

Vincent-de-Paul 2,4 7,8 29,8
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et

Laval-des-Rapides 62,7 4.8 32,5
SECTEUR 3 : Chomedey 35,2 11,4 53,4
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le- 54.6 11,2 34,2
Lac

SECTEUR 5 : Fabreville-Est et

Sainte-Rose 65,9 6,5 27,6
SECTEUR 6 : Vimont et Auteulil 61,5 295

LAVAL

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur Iégérement moins élevé.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population). Q A |



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 11 : Ecart, entre 2016 et 2021, de la répartition de la population selon la langue maternelle, Laval et ses
secteurs d’aménagement

SECTEURS D’AMENAGEMENT | FRANCAIS (p%) | ANGLAIS (p%) olﬁéll\é?eul_lig?pl\l%) MUTEE,‘EE?FE)%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Frangois

et Saint-Vincent-de-Paul +08 +2.2
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-

- + + +
Coursol et Laval-des-Rapides &3 0:5 L Zl0
SECTEUR 3 : Chomedey -3,3 0,0 -0,1 + 3,4
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-
Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et -54 + 0,8 + 2,2 +2,4
Laval-sur-le-Lac
SE_CTEUR 5 : Fabreville-Est et 54 +07 +26 +2.2
Sainte-Rose
SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil -5,3 +1,1 + 2,0 + 2,2

Note : Les chiffres sont présentés en point de pourcentage (p%).
1 Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2016 et 2021. Q l
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LANGUE MATERNELLE

Francais

« Seulement 31,9 % de la population du Secteur 3 a le francais comme langue maternelle lorsque I'on comptabilise les réponses multiples.
Tous les autres secteurs montrent des proportions supérieures a 50 % de leur population, incluant le secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-
Rose), qui présente la proportion la plus élevée (62,0 %). Cette proportion monte a 65,9 % en ne considérant que les réponses unigues.

« Comme pour 'ensemble de Laval, le frangais est la catégorie qui a enregistré les plus grandes variations entre 2016 et 2021, avec des
diminutions allant de 3,3 points de pourcentage (p%) a 5,4 p% dans chacun des secteurs d’aménagement.

Anglais

« Les Secteurs 3 (Chomedey) et 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les-iles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) montrent les
proportions d’anglais comme langue maternelle les plus élevées avec 10,3 % et 10,4 % respectivement (11,4 % et 11,2 % si 'on ne
considére que les réponses uniques).

« ATinverse, le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) posséde la plus faible proportion de sa population ayant
I'anglais comme langue maternelle (4,5 %), lorsque les réponses multiples sont comptabilisées.
A
» Les proportions ont varié de 0,0 a 1,1 p% entre 2016 et 2021 pour 'ensemble des secteurs d'aménagement. ue ec
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LANGUE MATERNELLE

Langue non officielle

* Un peu moins de la moitié de la population du Secteur 3 (Chomedey) (48,3 %) possede une langue non officielle comme langue
maternelle en 2021. Cette proportion monte a 53,4 % en incluant que les réponses uniques. Les autres secteurs d’aménagement
montrent des proportions inférieures a 35 %.

» L’évolution des proportions est variable selon le secteur d’aménagement; le Secteur 3 a reculé de 0,1 p% alors que le Secteur 5
(Fabreville-Est et Sainte-Rose) a enregistré une augmentation de 2,6 points de pourcentage (p%) entre 2016 et 2021.

Réponses multiples

* Le Secteur 3 montre la proportion la plus élevée de la population ayant déclaré plus d’une langue maternelle (9,5 %). Les autres
secteurs se situent entre 6 et 7 %.

* Le Secteur 3 a aussi enregistré la variation la plus importante entre 2016 et 2021, avec une augmentation de 3,4 p%, en comparaison a

environ 2 % pour les autres secteurs d'aménagement.
A b
uebec
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
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CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES

Désigne la capacité d'une personne de soutenir une conversation en francais seulement, en
anglais seulement, dans les deux langues, ou dans ni I'une ni l'autre. Dans le cas d'un enfant qui
n'a pas encore appris a parler, cela comprend les langues que I'enfant apprend a parler a la

maison.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054

Québec
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Tableau 12 : Répartition de la population selon la connaissance des langues officielles du Canada, Québec et

Laval, 2021
SEULEMENT (%) (%) ANGLAIS (%) ANGLAIS (%)
Canada 11,2 69,0 18,0
Québec 47,3 5,3 46,4 1,0
Laval 31,8 5,8 60,3 2,1

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Environ le tiers (31,8 %) des Lavallois ne connait que le francais, un pourcentage moindre que celui du Québec (47,3 %).
» Cette proportion se situe a 5,8 % pour 'anglais seulement, une donnée comparable a 'ensemble du Québec (5,3 %).
La majorité de la population lavalloise (60,3 %) connait I'anglais et le frangais, une proportion supérieure a celles de la province et du pays.

Environ 2 % de la population lavalloise ne connait ni le frangais ni I'anglais, une proportion deux fois plus importante que celle de
I'ensemble du Québec.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 13 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la connaissance des langues
officielles du Canada, Laval

LANGUES 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)

Francais seulement 39,5 36,6 34,6 31,8
Anglais seulement 4.4 5,0 51 5,8
Francais et anglais 54,6 56,5 58,3 60,3
Ni francais ni anglais 1,5 1,9 2,0 2,1

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale sur les ménages 2011.

« En 2021, moins du tiers de la population lavalloise (31,8 %) ne connaissant que le francais, une diminution de 7,7 points de % depuis
2006. La maitrise de I'anglais seulement a connu une légere augmentation de 1,4 point de % entre 2006 et 2021. L'augmentation la plus
importante s’est effectuée entre 2016 et 2021 (+0,7 point de %).

« La proportion de la population lavalloise maitrisant les deux langues officielles augmente d’environ 2 points de % a chaque
recensement. La part de la population ne connaissant ni le frangais ni I'anglais a oscillé entre 1,5 % et 2,1 % de 2006 a 2021. Depuis
2011, cette proportion croit de 0,1 point de % a chaque recensement.

» Le Québec et Laval ont connu des variations similaires pour les quatre catégories depuis le recensement de 2016.

Québec



@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 14 : Répartition de la population selon la connaissance des langues officielles du Canada, Laval et ses

secteurs d’aménagement, 2021

: FRANCAIS ANGLAIS FRANCAIS ET NI FRANCAIS
SECTEURS D’AMENAGEMENT SEULEMENT (%) | SEULEMENT (%) | ANGLAIS (%) | NI ANGLAIS (%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et

Saint-Vincent-de-Paul 39,0
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et 38.0
Laval-des-Rapides ’
SECTEUR 3 : Chomedey 21,9
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée,

Laval-Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest 25,1
et Laval-sur-le-Lac

SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 32,4
SECTEUR 6 : Vimont et Auteulil 35,5

3,9

12,8

6,9

3,8

57,6

56,2

60,8

66,3

62,2
60,6

1,9

4,4

1,7

1,5

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Quebec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 15 : Ecart, entre 2016 et 2021, de la répartition de la population selon la connaissance des langues
officielles du Canada, Laval et ses secteurs d’aménagement

: . FRANCAIS ANGLAIS FRANCAIS ET NI FRANCAIS NI
SISCUEEIRS A3 TR 320 SEULEMENT (p%) | SEULEMENT (p%) ANGLAIS (p%) ANGLAIS (p%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois

et Saint-Vincent-de-Paul -21 +0,5 +1,6

SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-Rapides el = 0 "2 o
SECTEUR 3 : Chomedey -2,0 + 0,5 +15 0,0
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée,

Laval-Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville- -4.3 +1,2 + 3,0 + 0,1
Ouest et Laval-sur-le-Lac

SE_CTEUR 5 : Fabreville-Est et 47 +1.0 +3.4 +03
Sainte-Rose

SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil -2,6 + 0,7 + 1,7 + 0,2

Note : Les chiffres sont présentés en point de pourcentage (p%).
Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2016 et 2021. QLlebeC



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 16 : Répartition de la population ne connaissant ni le frangais ni I’anglais, Laval et ses secteurs
d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT PROPORTION (%) NOMBRE (N) Environ 9 000 Lavallois ne
connaissent ni le francais ni

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint- I'anglais. Un peu moins de

Vi t-de-Paul 11 640 s _
Incen la moitié de ces Lavallois

SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et 19 1 485 (4 035; 44,3 %) se trouvent

Laval-des-Rapides ’ dans le Secteur 3.

SECTEUR 3 : Chomedey 4.4 4 035

SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le- 1,7 1 145

Lac

SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 15 1115

SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil 1,2 685

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population). A b
Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES

Francais seulement

» Le Secteur 3 (Chomedey) présente la proportion la plus faible quant a la connaissance du francais seulement comme langue officielle,
soit 21,9 % de sa population. Le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-lac) suit de
prés avec une personne sur quatre qui ne connait que le francais parmi les langues officielles (25,1 %). Les autres secteurs se situent
entre 32 et 39 % de leur population.

» Le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) (-4,7 p%) et le Secteur 4 (-4,3 p%) ont connu le recul du francais le plus important en
termes de connaissances des langues officielles.

Anglais seulement

* En plus de connaitre la proportion la plus faible de francais, 12,8 % de la population du Secteur 3 ne connait que I'anglais parmi les
langues officielles du Canada, une proportion plus de deux fois supérieure a celle de 'ensemble de Laval (5,8 %). Il s’agit du secteur
d’aménagement qui présente la proportion la plus importante. Les Secteurs 1 (Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul) et 6
(Vimont et Auteuil) montrent a lI'inverse les proportions les plus faibles avec moins de 3 % de leur population respective.

Québec

» Les proportions ont augmenté de 0,5 % a 1,2 point de pourcentage (p%) depuis le recensement de 2016.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES

Francais et anglais

+ Entre 56 et 66 % de la population des différents secteurs d’aménagement connaissent le frangais et 'anglais, le Secteur 4 (Sainte-
Dorothée, Laval-Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-lac) présentant la proportion la plus élevée (66,3 %) et le
Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) la plus faible (56,2 %).

* Le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) et le Secteur 4, qui ont connu le recul du francais le plus important ont également
enregistré les augmentations de la connaissance de I'anglais et du francgais les plus élevées avec, respectivement, + 3,4 points de
pourcentage ( p%) et + 3,0 p%.

Ni francais ni anglais

* Un peu moins de 5 % de la population (4 035 Lavallois, 4,4 %) du Secteur 3 (Chomedey) ne connait ni le francgais ni I'anglais. Cette
proportion se situe entre 1 et 2 % pour les autres secteurs d'aménagement.

« Ces données ont peu varié entre 2016 et 2021 (entre 0,0 et 0,3 p% d’augmentation).

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de [a POPULATION de services sociaux de Laval

CONNAISSANCE DES LANGUES
Désigne la capacité d'une personne de soutenir une conversation dans une langue.

Pour le francais et I'anglais, cela inclut également les personnes pouvant soutenir une conversation
dans la langue (francais ou anglais) et dans une ou plusieurs autres langues.

Cela differe de la connaissance des langues officielles qui ne fait état que des personnes pouvant
maintenir une conversation en francais seulement/anglais seulement.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE

Centre intégré de santé et
de la POPULATION

de services sociaux de Laval

Tableau 17 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la connaissance des
langues, Laval

LANGUES 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)

Francais 94,1 93,1 92,9 92,1

Anglais 58,9 61,5 63,4 66,1

Langue non officielle n.d. 39,4 44,9 49,2
Note :  n.d. = donnée non disponible.

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale sur les ménages 2011.

La connaissance du frangais décline d’un recensement a I'autre, passant de 94,1 % de la population lavalloise en 2006 a 92,1 % en
2021.

De l'autre cété, la connaissance de I'anglais est en augmentation de plus de 2 points de % a chaque recensement. En 2021, deux tiers
de la population lavalloise maitrise I'anglais (66,1 %).

La variation la plus importante s’est effectuée au niveau des langues non officielles qui ont augmenté d’environ 10 points de % entre

2011 et 2021. En 2021, environ la moitié de la population lavalloise parle au moins une langue non officielle.
A b
uebec



Carte 1: Connaissance du francais par secteur
de recensement (SR), Laval, 2021

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les {les,
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 : Vimont et Auteuil

« Tous les secteurs de recensement des
secteurs d'aménagement 1 et 6 montrent des
proportions supérieures a 93,2 % quant a la
connaissance du francais.

* Seul le Secteur daménagement 3 présente
des secteurs de recensement avec des
proportions de 75,8 % et moins. Il s’agit du
secteur ou la connaissance du francais est la
plus faible.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données
échantillons issues du questionnaire long (25 % de la population).

Légende

D Limite des secteurs d'aménagement
Connaissance de la langue frangaise (%)
E 75,8 % ou moins

| |759%a816%
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B s76%a931%

- 93,2 % ou plus

A sh
e N uebecC
Production : Direction de santé publique, CISSS de Laval 005 1 2 3 4 fometres




Carte 2 : Connaissance de I’anglais par secteur
de recensement (SR), Laval, 2021

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles,
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 : Vimont et Auteuil

* Le sud-ouest de lile (Secteurs 3 et 4)
montre les proportions de connaissance de
I'anglais les plus élevées.

« Alopposé, le nord-est de I'lle (Secteur 1) et
guelgues secteurs de recensement du
Secteur 2 présentent les proportions les
plus faibles.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021;
données échantillons issues du questionnaire long (25 % de la population).

Légende

D Limite des secteurs d'aménagement
Connaissance de la langue anglaise (%)

[: 56,0 % ou moins
I 56,1%2636%
s %a712%
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Carte 3 : Connaissance d’aucune langue officielle par
secteur de recensement (SR), Laval, 2021

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles,
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 : Vimont et Auteuil

« C’estdans le Secteur 3 qu’on retrouve la
majorité des secteurs d’'aménagement ne
connaissant aucune langue officielle,
notamment pour 3 secteurs de recensement
avec des proportions de 5,8 % et plus.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021,
données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Légende
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

LANGUE PARLEE LE PLUS SOUVENT A LA MAISON

Désigne la langue que la personne parle le plus souvent a la maison au moment de la collecte
des données. Une personne peut déeclarer plus d'une langue comme éetant « parléees le plus
souvent a la maison » si les langues sont parlées aussi souvent l'une que l'autre.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=pop054

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 18 : Répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a la maison, Canada, Québec et

Laval, 2021
. LANGUE NON REPONSES
(0) (0}
N=HE[O\IS FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) OFFICIELLE (% MULTIPLES? (%
Canada 19,2 63,8 12,7 43
Québec 77,5 10,4 7,9 4,2
Laval 58,5 14.6 17,7 9,1

Note:! Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

* Le francgais est la langue parlée le plus souvent a la maison chez 58,5 % des Lavallois. Il s’agit d’'une proportion nettement inférieure a
la proportion québécoise de 77,5 % de la population.

* Pour l'anglais, cette proportion se situe a 14,6 % des Lavallois, une proportion Iégérement plus élevée que celle de 'ensemble du
Québec (10,4 %).

» Laval présente les pourcentages les plus importants pour les langues non officielles et les réponses multiples comme langue parlée le

plus souvent a la maison, soit plus du double de 'ensemble du Québec dans les deux catégories.
A b
uebec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 19 : Répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a la maison (réponses uniques),
Canada, Québec et Laval, 2021

REGIONS FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) LANGUE NO(DIOOFFICIELLE

Canada 20,1 66,7 13,2
Québec 80,9 10,9 8,2
Laval 64,4 16,1 19,5

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur Iégérement moins élevé.
Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 20 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la langue parlée le plus
souvent ala maison, Laval

LANGUES 2006 (% 2011 (% 2016 (% 2021 (%

Francais 70,6 65,2 61,5 58,5
Anglais 12,6 12,9 13,2 14,6
Langue non officielle 12,9 14,9 16,0 17,7
Réponses multiples 3,9 71 9,3 9,1
Note:l Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s'agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale sur les ménages 2011.

« A chaque recensement, le francais comme langue parlée le plus souvent a la maison diminue, alors que I'anglais et les langues non
officielles augmentent. Le francais a reculé de 12,1 points de % entre 2006 et 2021, mais ce recul s’est fait de fagcon moins importante
dans les derniers recensements (-5,4 points de % entre 2006 et 2011 et -3 points de % entre 2016 et 2021).

« Laugmentation de I'anglais s’est effectuée de fagcon moins marquée entre 2006 et 2021 (+2,0 points de %) que 'augmentation des
langues non officielles (+4,8 points de %).

» Laval a enregistré des variations deux fois plus importantes que le Québec pour les trois premieres catégories de langues.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 21 : Evolution, entre 2006 et 2021, de la répartition de la population selon la langue parlée le plus
souvent a la maison (réponses uniques), Laval

LANGUES 2006 (%) 2011 (%) 2016 (%) 2021 (%)

Francais 73,5 70,1 67,8 64,5
Anglais 13,1 13,9 14,6 16,1
Langue non officielle 13,4 16,0 17,6 19,5

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur Iégérement moins élevé.
Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2006, 2016 et 2021; Enquéte nationale sur les ménages 2011.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 22 : Répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a la maison, Laval et ses secteurs
d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT | FRANCAIS (%) ANGLAIS (%) OLFAF'T'SLE’EL'\E'O((';'O) MURLETTF?LNESSES(%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois

et Saint-Vincent-de-Paul L
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-
Coursol et Laval-des-Rapides 66,4 .5 Lise 8.9
SECTEUR 3 : Chomedey 37,6 20,0 30,0 12,4
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-
Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest 55,3 18,3 17,2 9,2
et Laval-sur-le-Lac
SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-
Vi S I 68.3 10,2 13,5 8,0
Rose
SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil 64,5 17,0 11,0
LAVAL
Note:! Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 23 : Répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a la maison (réponses uniques),
Laval et ses secteurs d’aménagement, 2021

SECTEURS D’AMENAGEMENT FRANGAIS (%) ANGLAIS (%) O"FAF'T'SLEJEL'\E'O(;))

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et Saint-

Vincent-de-Paul 1,6 5,9 12,5
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et

Laval-des-Rapides 72,8 8,0 L2
SECTEUR 3 : Chomedey 42,9 22,9 34,2
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les-

Tles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac 60,9 20,2 18,9
SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 74,3 11,1 14,7
SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil 69,8 18,3 11,8

Note : Les réponses multiples ont été exclues. Les proportions sont donc calculées sur un dénominateur Iégérement moins élevé.
A b
UEeDEC

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100% de la population).



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 24 : Ecart, entre 2016 et 2021, de la répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a
la maison, Laval et ses secteurs d’aménagement

SECTEURS D’AMENAGEMENT | FRANCAIS (p%) | ANGLAIS (p%) otﬁ:\cl:?EULELIE\IC()pN%) MUFEEIFI’DCL)E'?FZ%)

SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Frangois

et Saint-Vincent-de-Paul +13 -0.3
SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-

- + +
Coursol et Laval-des-Rapides 2> 0 LA U0
SECTEUR 3 : Chomedey -1,9 + 1,3 + 1,2 -0,7
SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-
Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest -4.3 +2,1 +2,1 + 0,1
et Laval-sur-le-Lac
SE_CTEUR 5 : Fabreville-Est et -39 +1.4 +20 +05
Sainte-Rose
SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil -3,0 +1,6 + 1,8 -0,4

Note : Les chiffres sont présentés en points de pourcentage (p%).
1 Réponses multiples : une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en méme temps et les comprend toujours. Il peut s’agir de langues officielles, non officielles ou une combinaison des deux.

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2016 et 2021.
A b
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

LANGUE PARLEE LE PLUS SOUVENT A LA MAISON

Francais

Le Secteur 3 (Chomedey) présente la proportion la plus faible du francais comme langue parlée le plus souvent a la maison avec 37,6 %
de sa population, suivi par le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les-lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-lac) avec 55,3 %.
Ces proportions sont Iégerement plus élevees (respectivement 42,9 % et 60,9 %) lorsque seules les réponses uniques sont
comptabilisées. Les autres secteurs présentent des proportions supérieures a 64 %.

Le Secteur 4 a connu la variation la plus importante entre 2016 et 2021, soit une diminution de 4,3 points de pourcentage (p%o).

Anglais

Le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) présente la proportion la plus faible d’anglais comme langue parlée le
plus souvent a la maison avec 7,3 % de sa population (8,0 % des réponses uniques), soit deux fois moins que la moyenne lavalloise de
14,6 %. Le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) suit avec 10,2 % de sa population (11,1 % des réponses uniques).

La proportion la plus élevée d’anglais comme langue parlée le plus souvent a la maison se trouve dans le Secteur 3 (20,0 %), proportion
qui monte a 22,9 % si 'on ne considére que les réponses uniques.

Les proportions ont augmenté de 0,9 p% a 2,1 p% depuis le recensement de 2016. p
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

LANGUE PARLEE LE PLUS SOUVENT A LA MAISON

Langue non officielle

« Lalangue parlée le plus souvent a la maison est une langue non officielle pour un peu moins du tiers des Lavallois du Secteur 3
(Chomedey) (30,0 % de I'ensemble des réponses et 34,2 % des réponses uniques). Cette proportion se situe a moins de 20,0 % pour
les autres secteurs.

» Les proportions ont augmenté de 1,2 p% a 2,1 points de pourcentage (p%) depuis le recensement de 2016.

Réponses multiples

* Le Secteur 3 montre la proportion la plus élevée, avec 12,4 % de sa population ayant déclaré plus d’'une langue parlée a la maison. Les
autres secteurs se situent entre 7,4 et 9,2 % de leur population respective.

» Les proportions ont varié de — 0,7 p% a + 0,5 p% depuis le recensement de 2016.
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

PORTRAITS PAR SECTEUR D’AMENAGEMENT
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SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul

Tableau 25 : 10 principales langues maternelles du Tableau 26 : 10 principales langues connues par les
Secteur 1, Laval, 2021 résidents du Secteur 1, Laval, 2021 (
Connaissance des langues ‘Q
N % N % ”
Francais 35150 58,7 % Francais 57 765 96,6 %
Italien 4570 7,6% Anglais 35 855 60,0 %
Anglais 4370 7,3% Italien 6 895 11,5%
Arabe 2935 49% Espagnol 5535 9,3 %
Espagnol 2710 45% Arabe 5515 9,2 %
Langues créoles 2190 3,7% Langues créoles 4750 7,9 %
Francais et langue(s) non officielle(s) 1680 2,8 % Kabyle 1140 1,9%
Francais et anglais 980 1,6 % Portugais 930 1,6 %
Kabyle 665 1,1% Roumain 645 1,1%
Portugais 600 1,0 % Vietnamien 435 0,7 %

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons
issues du questionnaire court (100% de la population) issues du questionnaire long (25 % de la population).

* Le Secteur 1 se démarque par de fortes proportions de Lavallois ayant l'italien comme langue maternelle. Il s’agit de
la 2¢ langue maternelle la plus courante apreés le francais.

* 96,6 % de la population peut parler le francais et 60,0 % connait I'anglais.
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SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides

Tableau 27 : 10 principales langues maternelles du

Secteur 2, Laval, 2021

Langues maternelles

N %
Francais 46 490 58,7 %
Arabe 6615 8,4%
Espagnol 4265 54%
Anglais 3525 45%
Francais et langue(s) non officielle(s) 2430 3,1%
Langues créoles 1870 24%
Italien 1390 1,8%
Francais et anglais 1285 16%
Roumain 1130 1,4%
Portugais 1085 14%

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales

issues du questionnaire court (100% de la population)

Tableau 28 : 10 principales langues connues par les
résidents du Secteur 2, Laval, 2021 (
Connaissance des langues “
e
Francais 72 655 94,2 %
Anglais 46 335 60,1 %
Arabe 11 255 14,6 %
Espagnol 7470 9,7 %
Langues créoles 4 245 5,5 %
Italien 2 525 3,3%
Portugais 1530 2,0%
Roumain 1 305 1,7 %
Vietnamien 1225 1,6 %
Langues chinoises 1115 1,4 %

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons

issues du questionnaire long (25 % de la population).

* Le Secteur 2 se démarque des autres par une forte proportion de la population ayant I'arabe (8,4 %) et I'espagnol
(5,4 %) comme langue maternelle, devancant la langue anglaise (4,5 %).

94,2 % de la population peut parler le francais et 60,1 % connait I'anglais.
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SECTEUR 3 : Chomedey

Tableau 29 : 10 principales langues maternelles du

Secteur 3, Laval, 2021

Langues maternelles

N %
Francais 29600 31,9%
Arabe 13475 145%
Anglais 9585 10,3 %
Grec 8315 89%
Arménien 5595 6,0 %
Francais et langue(s) non officielle(s) 2910 3,1 %
Espagnol 2475 2,7%
Anglais et langue(s) non officielle(s) 2215 2,4 %
Francais et anglais 1750 1,9 %
Francais, Anglais et langue(s) non 1545 1.7 %

officielle(s)

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales

issues du questionnaire court (100% de la population)

Tableau 30 : 10 principales langues connues par les

résidents du Secteur 3, Laval, 2021

Connaissance des langues

N
Francais 75 995
Anglais 67 600
Arabe 23 320
Grec 11 225
Armeénien 6 725
Espagnol 5270
Italien 3070
Langues créoles 1980
Turc 1585
Dari 1475

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons

issues du questionnaire long (25 % de la population).

%
82,8 %
73,7 %
25,4 %
12,2 %
7,3 %
5, 7%
3,3 %
2,2%
1,7 %
1,6 %

<
&3

« Le Secteur 3 est le secteur le plus diversifié a Laval en termes de langues maternelles. Le francais y est le plus bas a
Laval (31,5 %) et 'arabe (14,5 %), 'anglais (10,3 %) et le grec (8,9 %) y sont fortement présents. C’'est aussi la ou I'on
retrouve le plus de Lavallois ayant plus d’'une langue maternelle.

+ 82,8 % de la population peut parler le francais et 73,7 % connait I'anglais.
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SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles, Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac

Tableau 31 : 10 principales langues maternelles du Tableau 32 : 10 principales langues connues par les
Secteur 4, Laval, 2021 résidents du Secteur 4, Laval, 2021
Connaissance des langues ‘Q
N % N % ”
Francais 34615 50,8% Francais 61 890 91,4 %
Anglais 7095 10,4 % Anglais 49 580 73,2 %
Arabe 4550 6,7% Arabe 8 160 12,1 %
Grec 2305 34% Espagnol 4 390 6,5 %
Espagnol 1840 2,7% Grec 3 365 5,0%
Roumain 1785 2,6% Roumain 2435 3,6 %
Arménien 1725 25% Italien 2 290 3,4 %
Francais et anglais 1485 22% Armeénien 2270 3,4 %
Francais et langue(s) non officielle(s) 1395 2,0% Russe 1 340 2,0%
Italien 1090 1,6% Pendjabi (panjabi) 1 300 1,9 %

Source : Statistigue Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons
issues du questionnaire court (100% de la population) issues du questionnaire long (25 % de la population).

« Le Secteur 4 est aussi trés diversifie en termes de langues. Outre le francais (50,8 %), les langues maternelles les plus
fréquentes y sont I'anglais (10,4 %), I'arabe (6,7 %) et le grec (3,4 %).

* 91,4 % de la population peut parler le francais et 73,2 % connait I'anglais.
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SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Tableau 33 : 10 principales langues maternelles du Tableau 34 : 10 principales langues connues par les
Secteur 5, Laval, 2021 résidents du Secteur 5, Laval, 2021 (
Connaissance des langues ¢$
N % N % ”
Francais 46 145 62,0% Francais 70 355 94,7%
Arabe 5850 7,9% Anglais 49 100 66,1 %
Anglais 4540 6,1% Arabe 10 320 13,9 %
Espagnol 2145 29% Espagnol 4 390 59 %
Francais et langue(s) non officielle(s) 1810 2,4 % Italien 2 565 3,5%
Francais et anglais 1355 18% Langues créoles 1 905 2,6 %
Roumain 1270 1,7% Grec 1420 1,9 %
Italien 1210 16% Roumain 1410 1,9%
Arménien 1015 14% Arménien 1295 1,7 %
Grec 980 1,3 % Portugais 1125 1,5 %

Source : Statistigue Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons
issues du questionnaire court (100% de la population) issues du questionnaire long (25 % de la population).

* Le Secteur 5 est le secteur ou I'on retrouve le plus de Lavallois ayant le frangais comme langue maternelle (62,0 %).
Les autres langues maternelles les plus courantes sont I'arabe (7,9 %), I'anglais (6,1 %) et I'espagnol (2,9 %).

« 947 % de la population peut parler le francgais et 66,1 % connait I'anglais.
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SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil

Tableau 35 : 10 principales langues maternelles du Tableau 36 : 10 principales langues connues par les
Secteur 6, Laval, 2021 residents du Secteur 6, Laval, 2021 (
Connaissance des langues ‘$
N % N % ”
Francais 34675 57,8% Francais 56 505 96,1 %
Anglais 5065 8,4% Anglais 37 240 63,3 %
Italien 4805 8,0% Italien 7 505 12,8 %
Arabe 3050 51% Arabe 5100 8,7 %
Langues créoles 2035 3,4% Langues créoles 4 345 7,4 %
Espagnol 1985 3,3% Espagnol 4 305 7,3 %
Francais et langue(s) non officielle(s) 1685 2,8% Portugais 1225 2,1 %
Portugais 960 1,6 % Roumain 665 1,1%
Francais et anglais 920 1,5 % Kabyle 660 1,1%
Roumain 720 1,2 % Vietnamien 450 0,8 %

Source : Statistigue Canada, Recensements de la population de 2021; données intégrales Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2021; données échantillons
issues du questionnaire court (100% de la population) issues du questionnaire long (25 % de la population).

* Le Secteur 6 est aussi un secteur ou le francais est trés présent avec 58,7 % de ses résidents qui ont cette langue
comme langue maternelle; suivent ensuite I'anglais (8,4 %), l'italien (8,0 %) et I'arabe (5,1 %).

* 96,1 % de la population peut parler le francais et 63,3 % connait I'anglais.
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ANNEXE 1 : Cartographies des différentes langues maternelles a Laval
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Carte 4 : Proportion de la population lavalloise ayant le francais comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

Le francais est la langue
52 2 % maternelle de plus de la moitie
)

des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont le francais comme langue
maternelle sont dispersés partout sur I'ille en forte
proportion, mais sont beaucoup moins nombreux en
proportion dans le secteur de Chomedey.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 5: Proportion de la population lavalloise ayant I'arabe comme langue maternelle par secteur de recensement
(SR), Laval, 2021

O L'arabe est la langue maternelle

8 4 A) de 8,4 % des Lavallois en 2021,

I une proportion supérieure a
I'anglais.

Les Lavallois qui ont l'arabe comme langue
maternelle sont nombreux a demeurer dans le sud
de Laval, plus particulierement dans le secteur
Chomedey ou ils forment jusqu’a 20 % de la
population totale.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 6 : Proportion de la population lavalloise ayant I'anglais comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

7 9 O/ L’anglais est la langue maternelle de
9 O moins de 8 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont I'anglais comme langue maternelle
sont plus nombreux en proportion dans Chomedey ainsi
gue dans Sainte-Dorothée, en plus d’étre bien présents
dans le nord du secteur Saint-Francois.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 7 : Proportion de la population lavalloise ayant I'’espagnol comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

3 5 O/ L'espagnol est la langue maternelle de
y O moins de 5 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont l'espagnol comme langue
maternelle sont plus nombreux en proportion dans les
secteurs de recensement de Laval-de-Rapides ainsi
gue dans les secteurs de Saint-Francois.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 8 : Proportion de la population lavalloise ayant I’italien comme langue maternelle par secteur de recensement
(SR), Laval, 2021

3 3 O/ Litalien est la langue maternelle de
9 O moins de 5 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont l'italien comme langue maternelle
sont particulierement nombreux en proportion dans les

secteurs de recensement du centre-est de Laval
comme Vimont, Haut Saint-Francois et Val-des-Arbres.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 9 : Proportion de la population lavalloise ayant le grec comme langue maternelle par secteur de recensement
(SR), Laval, 2021

2 9 O/ Le grec est la langue maternelle de
] O moins de 3 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont le grec comme langue maternelle
sont plus nombreux en proportion dans le secteur de
Chomedey, ou ce groupe compte pour jusqu’a 30 %
de la population totale dans certains secteurs.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 10 : Proportion de la population lavalloise ayant I'arménien comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

L’arménien est la langue maternelle
d’environ 2 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont l'arménien comme langue
maternelle sont particulierement présents dans l'ouest
du secteur de Chomedey ainsi que dans le quartier
Sainte-Dorothée ou ils forment jusqu'a 10 % de la
population totale.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 11 : Proportion de la population lavalloise ayant le créole* comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

1 9 O/ Le créole est la langue maternelle d’un
g O peu moins de 2 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont le créole comme langue
maternelle sont plus présents dans l'est de la ville
dans des secteurs comme Saint-Francois, Pont-Viau et
Vimont.

* Comprend les personnes ayant déclaré le créole haitien (1,6 %), le créole (0,2 %) et le mauricien (0,1 %).
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 12 : Proportion de la population lavalloise ayant le roumain comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

1 5 O/ Le roumain est la langue maternelle

y () de moins de 2 % des Lavallois en 2021.
Les Lavallois qui ont le roumain comme langue
maternelle demeurent en plus forte proportion dans les

secteurs de Sainte-Dorothée et de Laval-Ouest, ou ils
forment jusqu’a 3,9 % de la population totale.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 13 : Proportion de la population lavalloise ayant le portugais comme langue maternelle par secteur de
recensement (SR), Laval, 2021

1 1 0/ Le portugais est la langue maternelle
9 O d’environ 1 % des Lavallois en 2021.

Les Lavallois qui ont le portugais comme langue
maternelle sont répartis partout sur I'ile de Laval. lls sont

particulierement plus nombreux en proportion dans les
secteurs de Vimont, Chomedey et Pont-Viau.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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